华水政〔2018〕185号

华北水利水电大学

关于印发《华北水利水电大学2018年新生入学资格复查工作实施方案》的通知
校属各单位：

《华北水利水电大学2018年新生入学资格复查工作实施方案》已经学校研究通过，现予印发。请各有关单位按照要求，落实责任，严格程序，依法依规，切实做好新生入学复查和学籍注册工作，维护教育公平公正。
特此通知
                           2018年10月15日

华北水利水电大学
2018年新生入学资格复查工作实施方案

为维护学校办学秩序，做好新生入学资格复查和学籍注册工作，保护学生权益，根据教育部《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号）、《教育部关于做好2018年普通高校招生工作的通知》（教学[2018]2号）、《河南省教育厅关于做好2018年普通高等学校录取新生入学资格复查和学籍电子注册工作的通知》（教学[2018]740号）等要求，结合学校实际，制订本方案。
一、组织机构
为加强新生入学复查工作的领导，落实责任，保证复查工作的顺利开展，成立由学校领导及相关部门负责人组成的新生入学复查工作领导小组（以下简称“领导小组”），负责组织、监督、检查全校2018年的新生入学资格复查工作，处理工作中出现的问题。领导小组成员如下：
组  长：刘文锴
副组长：许科红  苏喜军

成  员：曹  震  荣四海  李志萍  田卫宾  胡  昊
李尚可  李有华  李彦彬  姜  彤  曹连海

郝用兴  张新中  张红涛  上官林建 宋刚福
李  纲  曹玉贵  李  虎  吴慧欣  陆桂明
          党兰玲  王华杰  何  楠  曹德春  武金勇
          黄健平
领导小组下设办公室，设在学生工作处。
办公室主任:曹  震（兼）

各学院（及联办学校）要成立新生入学资格复查工作小组，由院长任组长，全面负责本院新生入学资格的复查工作，制定具体方案，明确分工，责任到人，将新生入学资格复查工作落到实处。各学院10月10日前将新生入学资格复查工作小组名单、联系人及联系方式、新生入学资格复查工作责任承诺书（见附件2）报学生工作处备案。
二、复查对象
2018年录取的全日制普通本科、专升本新生。
三、复查时间
2018年9月10日——2018年10月25日。
四、复查内容及分工
（一）基本信息核对
对新生本人上传至我校智慧迎新系统的证件图像与省招办提供的考生电子档案照片或高考进场照片信息、考生电子档案、准考证、录取通知书、考生纸质档案、录取考生名册、身份证等信息逐一核查。
打印新生在我校智慧迎新系统填写的个人信息页面，制作学生登记表（学籍卡），并与其档案中的信息认真核对。在学生宿舍、班级固定教室等场所张贴生源地省级招生部门提供的考生电子档案照片。此项工作由学生工作处负责组织实施，各学院配合。
对有户口迁移证的学生，由保卫处负责核查相关信息。
（二）文化和专业科目复测
新生报到后，学校组织数学入学考试，由教务处负责组织实施，并将成绩及时转交各学院，由各学院负责核查。对复测成绩与高考成绩有较大差异的学生，要查明原因、摸清情况、提出初步处理意见，报送领导小组办公室。

学校组织对艺术类专业新生进行专业科目测试，具体复测科目及方案由艺术与设计学院负责组织实施，并对复测成绩负责。
（三)加分资格、专项计划资格等核查
学校对高考加分资格证明、各类专项计划资格等进行严格核查。对有疑问的信息，要认真与生源地省级招办核实，严防资格造假。此项工作由招生办公室负责政策指导，各学院组织实施。
（四）身心健康复查
依据教育部高等学校招生体检及心理普查工作的有关规定，对新生进行体检复查、心理普查。检查中发现患有严重疾病、不符合专业录取要求及体检舞弊的学生、疑似心理问题的学生，要如实写出复查报告，提出延期入学、转专业、休学、退学建议，报送领导小组办公室。此项工作由后勤服务中心（校医院）、心理健康教育与咨询中心负责组织实施。
五、复查结果及处理
（一）以上复查措施要求新生必须全部参加，有迟到、请假、休学、入伍及其它情况的，相关实施单位要做好记录，并进行重点补查。
（二）复查结束后，各职能部门、各学院于10月20日前将2018年新生资格审查报告（附件3）报送学生工作处。学校领导小组对相关职能部门、各学院的复查情况进行审核。对于无问题的学生，按学籍注册规定予以办理学籍注册手续。
（三）对存疑学生进行进一步鉴别，可根据工作需要送至司法机关进行鉴定。如需延期入学、转专业、休学、退学处理的，由领导小组研究提出初步意见后报学校研究决定。
（四）对涉嫌违纪、舞弊、冒名顶替及因为其它原因经复查确认不合格的新生，要认真调查，弄清事实。领导小组将按照国家和学校的有关规定提出处理建议，报学校研究决定，做出相应处理，并上报有关部门，追究其相关责任。
六、工作要求
（一）各有关部门和各学院要高度重视新生资格审查工作，坚持原则，严肃纪律，加强监督，强化职责，责任到人，实行一把手负责制和责任追究制。对于在资格审查工作中责任心不强、落实不到位、不按照规定时间和要求报送有关材料，造成严重影响和重大失误的，追究相关人员的责任；违反法律的，依法追究其法律责任。对于在复查中不配合、不参加的新生根据有关规定处理。
（二）在复查过程中，既要严守政策法规，又要注意方式方法，并认真做好审查过程及结果的记录工作，长期保管，以备查验。
(三)各学院要充分发挥辅导员、班导师及任课教师等的作用，做到集中复查与平时观察相结合，一旦发现有问题学生及时上报学校。
（四）嵩山少林武术职业学院2018级新生复查工作由国际教育学院负责组织实施；与河南经贸职业学院、黄河水利职业技术学院联合招生的2018级新生复查工作参照此方案执行，由联办学校负责各项复查工作，并将复查结果报我校领导小组办公室。
学生工作处办公地点：龙子湖校区学生宿舍楼6133室；联系人：王艳艳  联系电话：0371-65790768；
电子邮箱：huashuixueshengchu@163.com
附件：1.华北水利水电大学新生入学资格复查工作任务分工表

2.××学院（部门）2018年新生入学资格复查报告

3.华北水利水电大学新生入学资格复查工作责任承诺书

附件1

华北水利水电大学新生入学资格复查工作任务分工表
	序号
	工作内容
	具体要求
	责任单位
	时间要求

	1
	制订复查方案
	1.成立领导小组；
2.制订复查工作实施方案；
3.召开复查工作部署会。
	学生工作处
	10月10日前

	2
	基本信息核对
	1.对考生电子档案照片或高考进场照片信息、考生电子档案、准考证、录取通知书、考生纸质档案、录取考生名册、身份证、户口迁移证等信息逐一核查；
2.制作学生登记表（学籍卡），并与其档案中的信息认真核对；
3.在学生宿舍、班级固定教室等场所张贴生源地省级招生部门提供的考生电子档案照片。
	学生处、保卫处
各学院、联办学校
	10月10日前

	3
	文化课复测
	1.制订具体实施方案，组织复测；
2.改卷及成绩汇总；
3.复测成绩核查。
	教务处、各学院
联办学校
	1、2项：9月30日前；3项：10月20日前。

	4
	专业科目复测
	1.制订具体实施方案，组织复测；
2.改卷及成绩汇总；
3.复测成绩核查。
	艺术与设计学院
	10月20日前

	5
	加分资格、专项计划资格核查
	1.对高考加分资格核查；
2.各类专项计划资格核查。
	招生办公室
各学院、联办学校
	10月20日前

	6
	身心健康复查
	1.体检复查；

2.心理普查；

3.汇总体检结论和心理普查结论。
	后勤服务中心
心理健康教育与咨询中心

联办学校
	9月30日前

	7
	复查结论
	1.作出复查结论；
2.复查工作总结及上报省教育厅。
	学生工作处
	10月25日前

附件2
华北水利水电大学

新生入学资格复查工作责任承诺书

二〇一八年十月
华北水利水电大学

新生入学资格复查工作责任承诺书

    为维护教育公平公正，保障高校学生的合法权益，扎实做好新生入学资格复查工作，学校根据《教育部普通高等学校学生管理规定》(教育部令第41号)、《教育部关于做好2018年普通高校招生工作的通知》（教学[2018]2号)、《河南省教育厅关于做好2018年普通高等学校录取新生入学资格复查和学籍电子注册工作的通知》(教学[2018]740号）等文件精神，结合学校实际，制定了《华北水利水电大学2018年新生入学资格复查工作实施方案》。
    学校各相关部门负责人要深刻认识到此项工作的重要性，以高度的责任感，明确责任，抓好落实，按照实施方案要求，制定工作措施，并按时提交复查结果和报告，切实做好新生入学资格复查工作。承诺在复查工作中严格贯彻中央“八项规定”精神和河南省有关要求，严禁搞形式主义，绝不弄虚作假、徇私舞弊。
                      责任单位负责人:

                       （单位盖章）

                      年      月      日

附件3
华北水利水电大学××学院（部门）

2018年新生入学资格复查报告

（模 板）
一、资格审查的依据
二、资格审查时间及组织
三、资格审查范围（专业、层次）
四、资格审查方法
五、资格审查结果
                 学院2018年共计录取新生      人，实际报到入学      人，参加资格审查       人。
经审查，学生资格审查通过      人；冒名顶替学生     人；存在问题无法确定，提交学校复查      人（附一览表及详细说明报告，见附件）。
六、存在其他问题及建议
七、附件
1．××学院2018年新生入学资格复查情况一览表；
    2．××学院提交学校复查学生详细说明报告。
负责人签字：                   签章：
年   月   日
××学院2018年新生入学资格复查存疑情况一览表

	序号
	姓名
	性别
	学号
	专业
	复查情况
	备注

总计         人。
除以上人员外，我院其他所有2018年新生均进行了入学资格复查，未发现任何问题。
                                时间：    年    月    日
（注：请在每张表格左上角加盖学院公章）
华北水利水电大学校长办公室        2018年10月16日印发
华北水利水电大学文件